平成 30 年度（第 2 回）白銀 NT 自治会班長会議事録

・日時：2018 年 6 月 9 日（土） 19:00～20:40

・場所：西集会所

・出席者：47 名

B．検討・議決事項［今回は班長以外の方の参加のため最初の議題とした。］

● 総務委員会（花田／佐藤前総務副委員長）

  ① 白銀ニュータウン自治会ＨＰの運用について（議決事項）：資料により説明後質疑応答

   ［自治会 HP の利点等］・自治会回覧資料の閲覧がいつでもできる。（最新版や過去の回覧文書）

             ・自治会開催のイベント等の情報が提供できる。

             ・「白銀ニュータウン生活心得」の最新版が閲覧できる。

             ・班長会資料及び議事録、役員会資料並びに定期総会議案書が閲覧できる。

   ⇒紙利用とネット利用両方だと利点があるのではないか。

   ⇒過去に遡って資料等をみることはないので利用していない、

   ⇒ＨＰ運用する場合は、専任者が必要となり今後維持できるかどうか経費も含めて検討しないとい

けない。このため、各班長はＨＰにアクセスして内容等を確認して次回の班長会で運用の可否を

議決してはどうか。

   ⇒個人情報保護も考慮する必要があるのではないか。

   ⇒現状の方法だとセキュリティ上問題があるのではないか。

  （結論）ＨＰ運用に際しては規約等見直しの必要もあると思われるので、総務委員会の方で運用に係

        る案を練り、それを基に今後詳細検討することとしたい。

A．報告・連絡事項

1． 会長席より

① 白銀小学校区まちづくり協議会総会 5月 13日 白銀小学校（黒田、菊間）

② 白銀小学校地域ぐるみ大運動会 5月 26 日 白銀小学校

③ 第 1回自主防災組織役員会 5月 26日 西集会所（会長席、各委員長）

④ 第 1回東部地区社協福祉委員会 5月 27 日 中央公民館（黒田、真鍋、高橋［代理者］）

2． 各委員会より

● 総務委員会（花田） → なし

 ● 会計委員会（萩原）

① Ｈ３０年度自治会会費、共用施設管理費納入について、資料により説明

・徴収金額／年：自治会費２,４００円、共用施設管理費４,８００円

・集金日：6月 22 日（金）～24 日（日）

・自治会費、共用施設管理費は別々に処理すること。

・7/14 班長会で徴収記録簿(コピー)、利用明細書（振込みの場合）、現金（振込みできな

場合）、領収書を会計委員長へ提出のこと。

 ● 環境美化・地区計画運営委員会（安藤、川井田）

  ① ゴミゼロ運動実施結果（5/27）について：昨年度より３０名程度増えた。

回覧

  ② 東西集会所除草活動について：昨年度は環境美化・地区計画運営委員会で雑草等の除草作業

    を行っていたが、本年度はシルバー人材センターへ外注することとする。（平成 27年度まで

と同様）

  ③ 定期清掃活動（第 1回目・夏）の実施時期について：夏は暑くて健康上も良くないので実施

    時期を検討すべきとの意見が多数あったため、今後は「ゴミゼロ運動」と一緒に定期清掃活動

    を実施することとする。（今年度は夏期清掃活動は実施せず様子をみることとしたい。）

  ④ 白銀地区地区計画条例化意向確認結果について（速報）

    白銀地区全住民（店舗を含む）：１,２０７軒

     ・賛 成：１,１０５軒【９１.５％】

     ・反 対：   ４７軒（うち白紙：１１軒）【３.９％】  【全提出数：１,１５２軒】

     ・未提出：     ５５軒【４.６％】

   なお、全回答数１.１５２軒中の賛成率は、９５.９％であった。今後は、詳細結果報告を

  取りまとめるとともに佐倉市住宅・建築課へ条例化手続き移行の依頼を行うこととする。

● 共用施設管理委員会（金子）

  ① 平成 30年度共用施設管理委員会活動計画について資料により説明。今年度の特別案件とし

    ては、東集会所内部リフォームの内容検討・確定、佐倉市への補助金申請を行うとともに

    第 28 回定期総会で工事着手の承認を得ることとしたい。

 ● 広報委員会（柴垣）

  ① 平成 30年度白銀自治会便利表全戸配布について（5/26 配布実施）

 ● 防犯・交通委員会（仲代）

  ① 白銀防犯ボランティアとの合同防犯パトロール実施（6/9）

● 防災委員会（川井田）

① 白銀地区内の防火水槽、消火栓標識等の点検について（6月 23日予定）

・年２回（６月・１月）の実施を予定

  ② 第 7回減災マップ演習参加依頼（7月 7日（土）13:30～）

● 住民・地域交流委員会（高橋）

 ① 「住民・地域交流だより Vol.1」作成し、自治会回覧実施（5/26）

  ② 第 15回地域ぐるみ大運動会に参加して白銀自治会のＰＲ実施

  ③ 年間計画として、「としとらん塾」を４回開催予定、9/15「敬老会」を

    白銀小学校で実施予定、また、従来から好評の「クリスマスコンサート

    （12/15 予定）の開催に際しての協力をお願いしたい。

● その他（要望について）

 ① 尾山公園に隣接する住宅にボール遊びのボールが当たり雨どいが壊れる被害が発生した。す

でに当該住宅の方で修理はしているようである。過去何回も同じ被害があるので、自治会と

して対応してほしいとの要望あり。

  ⇒ その後、環境美化・地区計画運営委員会で佐倉市公園緑地課と調整した結果、「他の自治体で

も同様被害があり、看板設置により対応したので、今回もネット近くに看板を設置して暫く

様子をみたい。」との回答があり白銀自治会として了解した。なお、子ども会に対して申し入

れをした方がよいのではとの助言もいただいた。

・第 1回 役員会： 6月 23 日（土） 19：00～ ［議題がある場合］